
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ.15/Δ΄/οικ. 37177/1459 
Καθορισμός όρων υπαγωγής και διαδικασία 

εφαρμογής των παρ. 3 και 4 του άρθρου 123 

του ν. 4714/2020 (Α΄ 148) για τις επιχειρήσεις - 

εργοδότες που δραστηριοποιούνται στον κλά-

δο των ακτοπλοϊκών μεταφορών, αναφορικά με 

την κάλυψη από τον Κρατικό Προϋπολογισμό, 

των ασφαλιστικών εισφορών εργαζομένων που 

ασφαλίζονται στον e-ΕΦΚΑ, πλην του πρώην ΝΑΤ.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 6 και 8 του άρθρου 123 του ν. 

4714/2020 «Φορολογικές παρεμβάσεις για την ενίσχυση 
της αναπτυξιακής διαδικασίας της ελληνικής οικονομίας, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών (ΕΕ) 
2017/1852, (ΕΕ) 2018/822, (ΕΕ) 2020/876, (ΕΕ)2016/1164, 
(ΕΕ) 2018/1910 και (ΕΕ) 2019/475, συνεισφορά Δημοσίου 
για την αποπληρωμή δανείων πληγέντων δανειοληπτών 
λόγω των δυσμενών συνεπειών της νόσου COVID-19 και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 148).

2. Το άρθρο 31 του ν. 4690/2020 (Α’104).
3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), σε συνδυασμό με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

4. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 143) και ιδίως τις διατάξεις της περ. ιβ του άρθρου 20.

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133), όπως ισχύει.

6. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α΄ 168).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121) και το π.δ. 62/2020 «Διορισμός 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

9. Την υπό στοιχεία Υ44/5-8-2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄3299).

10. Το υπ’ αρ. οικ.36528/1979/18-9-2020 εισηγητικό 
σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων, βάσει της περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017 (Α΄ 110).

11. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη πέραν εκείνης που 
προβλέφθηκε κατά την ψήφιση του ν. 4714/2020 και 
της ήδη εκδοθείσας, κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 8 
του άρθρου 123 του ν. 4714/2020, υπό στοιχεία Δ.15/
Δ΄/οικ./31665/1214/08.09.2020 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Β΄ 3962), 
στην οποία είχε υπολογιστεί το σύνολο των ασφαλισμέ-
νων στις ακτοπλοϊκές επιχειρήσεις που θα καλυφθεί από 
τον τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων, ΕΦ 1033-5010000000, ΑΛΕ 
2310989899, έτους 2020 και η οποία ανέρχεται στο ποσό 
των εννιά εκατομμυρίων οκτακοσίων δεκατριών χιλιά-
δων τριακοσίων πενήντα έξι ευρώ και δεκατριών λεπτών 
(9.813.356,13) κατ’ εκτίμηση, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Κάλυψη ασφαλιστικών εισφορών για τις επιχειρήσεις-

εργοδότες που δραστηριοποιούνται στους κλάδους των 
ακτοπλοϊκών μεταφορών βάσει ΚΑΔ, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 123 του ν. 4714/2020 
(Α΄148), αναφορικά με τους εργαζομένους τους που 
ασφαλίζονται στον e-ΕΦΚΑ, πλην του πρώην ΝΑΤ

1. Για τις επιχειρήσεις - εργοδότες που δραστηριοποι-
ούνται στους κλάδους των ακτοπλοϊκών μεταφορών 
βάσει ΚΑΔ, που αναφέρεται στον συνημμένο Πίνακα, ο 
οποίος αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, οι 
εργοδοτικές ασφαλιστικές εισφορές για τους εργαζομέ-
νους που ασφαλίζονται στον e-ΕΦΚΑ, πλην του πρώην 
ΝΑΤ, καταβάλλονται από τον κρατικό προϋπολογισμό 
για το χρονικό διάστημα από 1.7.2020 έως 30.09.2020.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
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2. Για τις επιχειρήσεις εργοδότες της παρ. 1 του πα-
ρόντος που εντάσσονται στο μηχανισμό ενίσχυσης της 
απασχόλησης «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ», το σύνολο των εργοδο-
τικών ασφαλιστικών εισφορών για τους εργαζομένους 
που ασφαλίζονται στον e-ΕΦΚΑ, πλην του πρώην ΝΑΤ, 
καταβάλλεται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό για το 
χρονικό διάστημα από 1.7.2020 έως 31.12.2020.

3. Η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 
αποστέλλει στον e-ΕΦΚΑ τα στοιχεία των επιχειρήσεων 
που δραστηριοποιούνται στους κλάδους των ακτοπλοϊ-
κών μεταφορών βάσει ΚΑΔ.

4. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της παρ. 1 του παρόντος 
άρθρου, αναφορικά με τους εργαζομένους που ασφαλί-
ζονται στον e-ΕΦΚΑ, πλην του πρώην ΝΑΤ, καταχωρίζουν 
στα σχετικά πεδία της Α.Π.Δ. της οικείας μισθολογικής 
περιόδου για το χρονικό διάστημα από 01.07.2020 έως 
30.09.2020 το ποσό της μείωσης (επιδότησης) των εργο-
δοτικών εισφορών, το οποίο ανέρχεται σε ποσοστό 100% 
των εργοδοτικών εισφορών.

5. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της παρ. 2 του παρόντος 
άρθρου, καταχωρίζουν στην Α.Π.Δ. της οικείας μισθολο-
γικής περιόδου, με κωδικό ειδικού τύπου αποδοχών, τις 
ονομαστικές αποδοχές των μισθωτών που εντάσσονται 
στο μηχανισμό ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ και για το χρονικό διάστη-
μα ένταξης καθενός σε αυτόν. Επίσης καταχωρίζονται οι 
ασφαλιστικές εισφορές (εργοδότη και εργαζομένου) που 
αντιστοιχούν στις αποδοχές του προηγούμενου εδαφίου, 
σύμφωνα με τα ισχύοντα πακέτα κάλυψης. Στα σχετικά 
πεδία της Α.Π.Δ. της οικείας μισθολογικής περιόδου κα-
ταχωρίζεται για το χρονικό διάστημα από 01.07.2020 έως 
31.12.2020:

i. το ποσό της μείωσης (επιδότησης) των εργοδοτικών 
εισφορών, το οποίο ανέρχεται σε ποσοστό 100% των εργο-
δοτικών εισφορών που αντιστοιχούν στο συνολικό χρόνο 
της μισθολογικής περιόδου (χρόνο απασχόλησης στην επι-
χείρηση και χρόνο ένταξης στο μηχανισμό ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ),

ii. το ποσό της μείωσης (επιδότησης) των ασφαλιστικών 
εισφορών εργαζομένου για όσο διάστημα επιδοτούνται 
αυτές, το οποίο ανέρχεται σε ποσοστό 100% των εισφο-
ρών που αντιστοιχούν στο χρόνο κατά τον οποίον οι ερ-
γαζόμενοι εντάσσονται στο μηχανισμό ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ και 
δεν απασχολούνται.

Οι λεπτομέρειες συμπλήρωσης των σχετικών πεδίων 
των Α.Π.Δ. θα καθοριστούν από τις αρμόδιες υπηρεσίες 
του e-ΕΦΚΑ.

6. Κατά την έκδοση της ταυτότητας πληρωμής των ει-
σφορών της οικείας μισθολογικής περιόδου, υπολογίζε-
ται το ύψος των απαιτητών ασφαλιστικών εισφορών που 
βαρύνεται ο εργοδότης, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στις παρ. 4 και 5 του παρόντος.

7. Ο e-ΕΦΚΑ συγκεντρώνει, μέσω της επεξεργασίας 
των Α.Π.Δ., και αποστέλλει στο Υπουργείο Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων τα μηνιαία στοιχεία των απαιτη-
τών ασφαλιστικών εισφορών που βαρύνουν τον κρατικό 
προϋπολογισμό.

Άρθρο 2
Υποχρεώσεις επιχειρήσεων - εργοδοτών

1. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες του άρθρου 1 της πα-
ρούσας απόφασης που κάνουν χρήση των μέτρων επι-

δότησης ασφαλιστικών εισφορών, υποχρεούνται για 
την περίοδο από 1.7.2020 μέχρι 30.9.2020 ή 31.12.2020 
εφόσον εντάσσονται στο μηχανισμό «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ», να 
διατηρήσουν τον ίδιο αριθμό προσωπικού που είχαν την 
30ή Ιουνίου 2020 και σε περίπτωση καταγγελίας συμβά-
σεων εργασίας, αυτή είναι άκυρη.

2. Στην έννοια του ίδιου αριθμού προσωπικού δεν συ-
μπεριλαμβάνονται οι αποχωρούντες οικειοθελώς από 
την εργασία τους, οι αποχωρούντες λόγω συνταξιοδό-
τησης, οι εργαζόμενοι ορισμένου χρόνου των οποίων 
η σύμβαση εργασίας λήγει μετά την 30ή Ιουνίου 2020, 
οι εργαζόμενοι που την 30ή Ιουνίου 2020 βρίσκονταν 
σε αναστολή και οι περιπτώσεις λύσης της σύμβασης 
εργασίας λόγω θανάτου του εργαζομένου.

Άρθρο 3
Εργαζόμενοι που ασφαλίζονται στο πρώην ΝΑΤ

Για τους εργαζομένους των επιχειρήσεων - εργοδοτών 
του άρθρου 1 της παρούσας, οι οποίοι ασφαλίζονται 
στο πρώην ΝΑΤ, εφαρμόζεται η υπό στοιχεία Δ.15/Δ΄/
οικ./31665/1214/08.09.2020 (Β’ 3962) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, όπως ισχύει.

ΠΙΝΑΚΑΣ 
ΚΩΔΙΚΩΝ ΑΡΙΘΜΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ - ΕΡΓΟΔΟΤΩΝ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 1

Παρατίθεται πίνακας με τους Κωδικούς Αριθμούς Δρα-
στηριότητας (ΚΑΔ) των κλάδων των ακτοπλοϊκών μετα-
φορών για τους οποίους θα ισχύσει η κάλυψη των ασφα-
λιστικών εισφορών από τον κρατικό προϋπολογισμό.

Σε περίπτωση τετραψήφιου ΚΑΔ συμπεριλαμβάνο-
νται όλες οι υποκατηγορίες πενταψήφιων, εξαψήφιων 
και οκταψήφιων.

Κωδικός Αριθμός 
Δραστηριότητας 

(ΚΑΔ)
Περιγραφή

50.10 Θαλάσσιες και ακτοπλοϊκές μετα-
φορές επιβατών

50.30 Εσωτερικές πλωτές μεταφορές 
επιβατών

52.22 Δραστηριότητες συναφείς με τις 
πλωτές μεταφορές

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2020

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Εργασίας και
Υπουργός Οικονομικών Κοινωνικών Υποθέσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ  ΒΡΟΥΤΣΗΣ

Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000
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